

## Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RUBRICAS  | NOTAS | DATAS              |                    |           |
|---|-------|--------------------|--------------------|-----------|
|   |       | 31 Dez 2017        | 31 Dez 2016        | Variância |
| <b>ATIVO</b>  |       |                    |                    |           |
| <b>Ativo</b>  |       |                    |                    |           |
| <b>Ativo não corrente</b>   |       |                    |                    |           |
| Ativos fixos tangíveis  |       | 37.605,50          | 46.041,46          | -18,32%   |
| Bens do património histórico e cultural                           |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Propriedades de investimento                                      |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Ativos intangíveis  |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Investimentos financeiros   |       | 377,62             | 304,72             | 23,92%    |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
|   |       | <b>37.983,12</b>   | <b>46.346,18</b>   | -18,04%   |
| <b>Ativo corrente</b>   |       |                    |                    |           |
| Inventários   |       | 457,46             | 538,65             | -15,07%   |
| Clientes  |       | 2.678,50           | 0,00               | 0,00%     |
| Adiantamentos a fornecedores                                      |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 708,40             | 942,74             | -24,86%   |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Outras contas a receber   |       | 1.308,86           | 1.308,86           | 0,00%     |
| Diferimentos  |       | 557,90             | 493,47             | 13,06%    |
| Outros ativos financeiros   |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 29.860,85          | 9.477,88           | 215,06%   |
|   |       | <b>35.571,97</b>   | <b>12.761,60</b>   | 178,74%   |
| <b>Total do Ativo</b>   |       | <b>73.555,09</b>   | <b>59.107,78</b>   | 24,44%    |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |                    |                    |           |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>  |       |                    |                    |           |
| Fundos  |       | 6.469,33           | 6.469,33           | 0,00%     |
| Excedentes técnicos   |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Reservas  |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Resultados transitados  |       | -411.851,46        | -416.242,62        | 1,05%     |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                          |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Resultado líquido do período                                      |       | 33.259,09          | 4.391,16           | 657,41%   |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | <b>-372.123,04</b> | <b>-405.382,13</b> | 8,20%     |
| <b>Passivo</b>  |       |                    |                    |           |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                    |                    |           |
| Provisões   |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Provisões específicas   |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Financiamentos obtidos  |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
| Outras contas a pagar   |       | 0,00               | 0,00               | 0,00%     |
|   |       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | 0,00%     |

## Balço

| RUBRICAS  | NOTAS | DATAS             |                   | Variância |
|---|-------|-------------------|-------------------|-----------|
|   |       | 31 Dez 2017       | 31 Dez 2016       |           |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |                   |                   |           |
| Fornecedores  |       | 799,59            | 606,82            | 31,77%    |
| Adiantamentos de clientes   |       | 0,00              | 0,00              | 0,00%     |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 2.229,00          | 2.581,37          | -13,65%   |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00              | 0,00              | 0,00%     |
| Financiamentos obtidos  |       | 408.546,28        | 396.186,28        | 3,12%     |
| Diferimentos  |       | 0,00              | 0,00              | 0,00%     |
| Outras contas a pagar   |       | 34.103,26         | 65.115,44         | -47,63%   |
| Outros passivos financeiros                                       |       | 0,00              | 0,00              | 0,00%     |
|   |       | <b>445.678,13</b> | <b>464.489,91</b> | -4,05%    |
| <b>Total do Passivo</b>   |       | <b>445.678,13</b> | <b>464.489,91</b> | -4,05%    |
| <b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>                 |       | <b>73.555,09</b>  | <b>59.107,78</b>  | 24,44%    |

(1) - Euro